关于印发《宣城市产业链招商引资工作

方案》的通知

市直有关单位：

现将《宣城市产业链招商引资工作方案》印发给你们，

请认真遵照执行。

2021 年 5 月 11 日

宣城市产业链招商引资工作方案

为贯彻落实省政府关于招商引资招才引智工作部署，扎

实高效推进产业链精准招商工作，根据《中共宣城市委办公

室 宣城市人民政府办公室关于印发<宣城市产业链链长制实

施意见>的通知》（宣办发〔2021〕1 号）精神，制定本方

案。

一、总体思路

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，着力构

建领导挂帅顶格推进，上下联动平台承载，专业招引智库辅

助，项目引领要素保障的“双招双引”工作机制；立足资源

优势和产业特色，精心打造产业发展生态，发挥产业链集群

效应和产品链终端作用，聚焦汽车零部件、新能源等十大特

色产业，引进建链强链补链项目，打造经济高质量发展新引

擎。

二、目标任务

（一）谋划 5 亿元以上产业链项目 100 个，确定投资

10 亿元以上产业链目标企业 50 个。

（二）引进亿元以上项目 400 个，到位省外资金 1100

亿元以上。新建 10 亿元以上项目 20 个，招引 50 亿元以

上项目 1 个，力争在招引 100 亿元以上项目上取得突破。

三、工作举措

（一）培优引强，提升产业链招商主体活力。持续实施

“企业登云”和“千企升级”计划，支持地方骨干企业通过

并购嫁接、增资扩股、连锁经营等方式发展壮大，改造升级

传统产业，促进产业链关联企业协同发展；聚焦“三类 500

强”企业和“专精特新”发展方向的“隐形冠军”企业，通

过招大引强吸引同源企业组团入驻；利用终端产品和核心产

品优势，吸引配套企业投资落户。实现大中小企业互促共进、

集群集聚发展态势，不断增强产业链吸附力，激发链式效应。

（二）打造平台，提升产业链招商发展空间。提升承载

平台规划建设管理水平，按照“工业园区—产业功能区—产

业集聚基地”的建设思路，制定产业发展政策，完善产业配

套功能，推进工业企业“退城进园”，实施“亩均论英雄”

改革，加快小微产业园建设力度，盘活存量，腾出空间；深

入推进“一地六县”长三角生态优先绿色发展产业集中合作

区建设，启动中国（安徽）自贸区宣城联动创新区建设，加

快建设巷口桥铁路物流基地，高效运营宛陵科创城、宣城（上

海）科创中心，高效建设新平台、新载体，拓展产业发展空

间。

（三）推介项目，提升产业链招商策划能力。深入开展

产业链现状调查，摸排目标企业，研究招商路径，制作产业

链招商地图；全面梳理项目线索，对照发展空间，围绕建链

强链补链目标，深度谋划项目，建立产业链招商项目库；大

力推介项目，畅通与投资中介、商会、行业协会联系渠道，

打通重大项目与金融资本的对接；立足当前，谋划长远，动

态储备，分层推进，做到“谋划一批、推介一批、落地一批、

储备一批”。

（四）优化服务，提升产业链招商生态环境。认真贯彻

落实《提升营商环境打造“徽常满意”服务品牌三年行动方

案（2021-2023 年）》，以打造品牌为载体，全面优化营商

环境，常态化开展“企业家日”“四送一服”活动，构建亲

清政商关系，开展营商环境建设情况专题询问和项目落地评

价，深化“放管服”“最多跑一次”政务服务改革，推行 7

×24 小时不打烊“随时办”服务，优化工作作风，提高工

作效率，增强城市的投资魅力。

（五）建强队伍，提升产业链招商专业水平。加强产业

链精准招商人员力量配备和组织保障，建立健全招商队伍激

励机制，强化研究、招引、服务和专家“四位一体”队伍体

系建设。建设一批综合素质好的研究队伍，做好产业链精准

招商研究和规划；建设一批实践能力强的招引队伍，做好靶

向性标杆性企业盯引工作；建设一批管理水平高的服务队

伍，做好产业链引擎性项目建设保障服务工作；建立一个高

层次宽领域专家库，做好招商论证评估工作。

四、保障措施

（一）健全工作机制。根据产业链链长制安排，组建汽

车零部件、新能源、电子信息、节能环保装备、新材料、大

数据、文房四宝、精细化工、绿色食品、大健康等 10 个产

业链招商组，各产业链链长任组长（详见附件 1），充分利

用链长制“1+5 工作模式”，发挥方案引领、基金支持、专

班推进、考核激励、智库参谋的作用，统筹协调推进全市产

业链招商引资工作。

（二）加强考核调度。通过智慧招商系统统筹项目线索

流转共享，动态监测招商引资主要指标和项目推进情况，进

行常态化调度；通过“四送一服”信息系统“双招双引”专

栏积极推动重大“双招双引”项目省市县三级联动；围绕招

商引资基础工作、产业链招商成效、招引项目实绩、产业链

招商发展体系考核产业链招商组招商实绩。以考核为杠杆推

动全市“一盘棋”招商。

（三）强化舆论宣传。以实施“双招双引”产业链招商

为重点，瞄准上海、杭州、苏州等长三角重点城市，坚持传

统媒体与新媒体融合，拓宽宣传渠道，加大外宣力度。充分

发挥主流媒体作用，策划专题人物访谈和报道；借助网络媒

介，及时更新发布优惠政策、投资优势；举办长三角新能源

联盟会议等高层次产业行业联盟会议，参加世界制造业大会

等高等级峰会，结合驻外招商进行专题推介，精准投放，提

升宣城知名度、美誉度，提升产业链招商项目人才吸引力。

	关于印发《宣城市产业链招商引资工作
	方案》的通知